
• 
• 

• 
• 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 

fax: 0249/439336 
E.-mail: office@primariaslatina.ro 

Nr. / 2024 

DISPOZIŢTE 

REFERITOR LA: retragere autorizaţie de transport in regim de taxi nr. 326 
eliberată la data de 05.03.2018 deţinută de către PFA STEFAN-IACOBESCU M. FLORIN, 
CUI 38791573, F28/45/2018 şi implicit pierderea calitătii de transportator autorizat 

Având în vedere : 
-Referatul nr93/ /9 e OQ  2024 intocmit de Serviciul Venituri din Administrarea Domeniului 
Public şi Privat - Compartiment Transporturi din cadrul Direcţiei Generale Economice; 
- Cererea nr. 49912/ 10.05.2024, prin care domnul Ştefan- Iacobescu Florin, având calitatea de 
reprezentant legal / taximetrist independent al transportatorului autorizat PFA ŞTEFAN-
IACOBESCU M. FLORIN, CUI 38791573, F28/45/2018, cu sediul în Slatina, str.Cireaşov, nr.9, 
b1.16, sc.C, ap.6, et.1, jud. Olt, solicită retragerea Autorizatiei de transport în regim de taxi 
nr.326 din 05.03.2018, in conformitate cu prevederile Legii nr.38/2003 privind transportul în 
regim de taxi şi în regim de inchiriere, modificată şi completată; 
- Prevederile art. 143 alin.(1) i alin.(2) lit. e) coroborat cu art. 56 alin.(6) din Legea nr. 38/2003 
privind transportul în regim de taxi şi în regim de inchiriere, modificată şi completată; 
- Autorizaţia de transport in regim de taxi nr.326 din 05.03.2018 Seria PMS nr.0066 pentru 
executarea serviciului de transport public local în regim de taxi în municipiul Slatina, deţinută de 
către PFA ŞTEFAN-IACOBESCU M. FLORIN, CUI 38791573, F28/45/2018, cu sediul în 
Slatina, str.Cireaşov, nr.9, b1.16, sc.C, ap.6, et.1, jud. Olt. 

În baza prevederilor art.155 alin.(1) lit.d) coroborat cu alin (5) lit.g), precum i art.196 
alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/05.07.2019, privind Codul administrativ, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

ART.1 - Retragerea autorizaţiei de transport în regim de taxi nr.326 eliberată la data de 
05.03.2018, pentru PFA ŞTEFAN-IACOBESCU M. FLORIN, CUI 38791573, F28/45/2018, cu 
sediul in Slatina, str.Cireaşov, nr.9, b1.16, sc.C, ap.6, et.1, jud. Olt i pierderea calităţii de 
transportator autorizat, in conformitate cu prevederile art. 143 alin.(1) şi alin.(2) lit.e), coroborat 
cu art. 56 alin.(6) din Legea nr.38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de inchiriere, 
modificată şi completată. 

ART.2 - Prezenta dispoziţie va fi dusă la indeplinire de către Serviciul Venituri din 
Administrarea Domeniului Public şi Privat - Compartiment Transporturi din cadrul Direcţiei 
Generale Economice.. 

ART.3 - Contestarea actelor administrative se face în termen de 30 de zile de la 
comunicarea prezentei dispoziţii, la Tribunalul Olt - Secţia Contencios Administrativ. 

PS-02/F2 



ART.4 - Prezenta dispoziţie se va comunică la 
Prefectura judeţului Olt ; 

- Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică - Compartiment Transporturi; 
Camera Judeţeană a Taximetriştilor Olt, Slatina, str. Prof. M. Andreian nr.29; 
Biroul Poliţiei Rutiere Slatina, str. Primăverii nr.5; 

- PFA ŞTEFAN-IACOBESCU M. FLORIN, CUI 38791573, F28/45/2018, cu sediul in Slatina, 
str.Cireaşov, nr.9, b1.16, sc.C, ap.6, et.1, jud. Olt. 

NU 

• 
• 

• 
• 

Avizat pentru legalitate, 
Secretarul general municipiului Slatina 

Mihai Ion IDITA 

PS-02/F2 


